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ВВЕДЕНИЕ

Разработка месторождений полезных ископаемых и переработка минерального сырья

предполагает неизбежное образование отходов, некоторые из которых представляют собой

полезный продукт, который впоследствии может быть использован. Так, например, во время

производства экстракционной фосфорной кислоты из апатитов и фосфоритов в больших

объемах образуется попутный продукт – фосфогипс. Фосфогипс может быть использован в

сельском хозяйстве, в цементной и химической промышленности, а также в некоторых других

отраслях. Но на сегодняшний день востребованность фосфогипса, как минерального ресурса

в России составляет не более 5 % от получаемых объемов, оставшаяся часть отправляется на

длительное хранение в отвальное хозяйство. Ускорение темпов производства все сильнее

обостряет проблему размещения фосфогипса, так как увеличение площадей хранения

продуктов химической промышленности рядом с крупными городами осложняется

недостатком доступных площадей и ужесточением природоохранных требований. Наиболее

рациональным решением данной проблемы может быть увеличение отвалоемкости уже

имеющихся сооружений путем наращивания их высоты.

Образование высоких отвалов на естественном основании сопряжено с возможным

риском нарушения их устойчивости и возникновения оползневых процессов. Соответственно,

обеспечение устойчивости отвалов требует геомеханического обоснования оптимальных

проектных параметров сооружения.

Балаковский Филиал АО «Апатит» является одним из объектов, нуждающихся в

проведении специальных исследований для обоснования устойчивости. Предприятию

ежегодно нужно размещать около 3 млн т фосфогипса, а недостаток площади, отведенной под

отвальное хозяйство, предполагает необходимость непрерывного увеличения высоты. Но уже

сейчас эксплуатация отвала осложнена оползневыми процессами, представляющими угрозу

для транспортных средств и инженерных сооружений.

Главной целью данной работы является обоснование устойчивости действующего

отвального сооружения и определение необходимых параметров для увеличения высоты

отвала.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить инженерно-геологические условия отвала БФ АО «Апатит»

2. Изучить гидрогеологические условия отвала БФ АО «Апатит»

3. Проинтерпретировать данные геодезического мониторинга

4. Произвести необходимые расчеты устойчивости откосов
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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТА

1.1. Административное положение

В административном отношении исследуемый объект находится в Балаковском районе

Саратовской области Приволжского федерального округа Российской Федерации, на 8 км

юго-восточнее города Балаково (рис.1 и рис.2).

Балаково считают маленьким сердцем Поволжья, так как он расположен практически

в центре европейской части России. Сегодня в нем проживают более 196 тысяч человек. Здесь

сконцентрированы мощные энергетические комплексы: Саратовская ГЭС, Балаковская АЭС,

городская теплоцентраль. Кроме того, тут развиты химическая промышленность и

машиностроение, действует крупный грузовой порт, железнодорожный вокзал, имеются

автомобильный и железнодорожный переезды через Волгу по плотине Саратовской ГЭС [20].

В СМИ город Балаково и Балаковский район часто называют «локомотивом экономического

развития Саратовской области».

Рисунок 1. Местоположение Саратовской области (на рисунке выделена красным

цветом) на территории Российской Федерации и Приволжского федерального округа (на

рисунке закрашен желтым цветом).
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Рисунок 2. Местоположение Балаковского района на территории Саратовской

области.

Объект исследования непосредственно расположен на территории филиала БФ АО

«Апатит», одного из ведущих агротехнических предприятий России, находящегося на

междуречье Саратовского канала и реки Большой Иргиз (рис.3). Территория представляет

собой промышленную зону. Общая площадь предприятия составляет 5 625 090 м2, сообщение

с городом Балаково осуществляется при помощи автомобильной и железной дорог.

Рисунок 3. Местоположение филиала АО «Апатит» на территории Балаковского

района.
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1.2. Геотектоническое положение

В геотектоническом плане объект расположен в южной части Волго-Уральской

антеклизы, занимающей значительную территорию на востоке Восточно-Европейской

платформы [9]. На севере и северо-востоке данная геологическая структура ограничивается

Вычегодской впадиной и частью Предтиманского прогиба. На юге она по системе

ступенчатых разломов граничит с Прикаспийской впадиной, на западе антеклиза отделяется

от Московской синеклизы достаточно крутым уступом, выраженным в фундаменте и в чехле.

На юго-западе через Рязано-Сердобскую седловину Волго-Уральская антеклиза сочленяется с

Воронежской антеклизой (рис.4) [9].

Рисунок 4. Геотектоническое районирование Восточно-Европейской платформы.

В основании антеклизы находится сильно расчлененный массив кристаллического

фундамента, протягивающийся почти на 800 км по широте и 1000 км по долготе. Глубина

залегания фундамента меняется от 0,8 – 1,5 до 2,5 – 3 км на сводах и увеличивается до 4 - 5 км

на склонах антеклизы (в южных и юго-восточных районах – до 8 – 12 км. В направлении
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прилегающих к антеклизе впадин происходит ступенчатое опускание фундамента по

разломам с амплитудой до нескольких километров, в основном на юго-западной, южной и

юго-восточной ее границах. Поверхность фундамента антеклизы – совокупность

изометричных поднятий-сводов, куполов, отдельных выступов и мульд, впадин и

грабенообразных прогибов, определенных соответствующей тектонической зональностью [9].

Еще до образования антеклизы рассматриваемый регион отвечал континентальной

окраине материка Лавруссия. Накопление осадков и образование платформенного чехла в

этой области начинается со среднего девона, после обширной трансгрессии в эмсском веке

(ранний девон) и последующего неравномерного погружения территории. Связь между

восточным и среднеевропейским бассейнами в это время была прервана, а Волго-Уральское

поднятие представляло собой «остров». В первую очередь заполнялись рифтовые впадины,

внутри которых накапливались песчаные породы, иногда в разрезе авлакогенов в небольшом

объеме встречаются также вулканогенные образования. Мощность таких отложений

составляет от 500-600 до 1000 м. Нижняя часть франского яруса (поздний девон) представлена

песчано-алеврито-глинистой толщей изменчивой по простиранию мощности. Средняя часть

франского яруса сложена органогенными известняками с прослоями битуминозных сланцев и

известково-кремнистых пород. На границах прогибов-рифтов встречаются рифовые

постройки. Накопление осадков этого возраста происходило в глубоководной обстановке в

условиях быстрого погружения на востоке. Верхняя часть франского, фаменский ярус и

карбон сложены морскими карбонатными отложениями, представляющими собой

нефтематеринский комплекс. Концентрация нефти начинается в визейских карбонатах и

продолжается вплоть до верхнего карбона. Общая мощность каменноугольных отложений

составляет около одного километра. В конце перми произошли деформации коллизионного

характера на Урале, приведшие к сжатию этого региона и инверсии ряда авлакогенов в валы,

антиформные структуры [9].

В Восточно-Русском бассейне пермские отложения существенно изменяются в

широтном и долготном направлениях. В конце карбона-начале перми образуется Урал,

который испытывает постепенное воздымание в течение перми, а вдоль его западного борта

возникает Предуральский краевой прогиб [2]. В начале перми темп погружения в

Предуральском прогибе превышает скорость седиментации, и в течение акселя, сакмара и

артина накапливаются маломощные глубоководные глинисто-кремнисто-карбонатные толщи.

Суммарная мощность отложений нижней перми составляет от 100 до 500 м. В середине перми

прогиб заполняется эвапоритами и сносимым с Урала обломочным материалом, западнее

преобладают лагунные отложения. К концу перми и в начале триаса по мере усиления

воздымания Урала обломочный материал начинает разноситься вглубь континента. В
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середине триаса опускание рассматриваемой территории прекращается, а в каких-то участках

даже начинается незначительное поднятие. В конце триаса на рубеже герцинского и

альпийского циклов, почти вся территория была осушена и временно вовлечена в общее

поднятие, произошел перерыв в осадконакоплении [9].

В юрском периоде произошло эвстатическое повышение уровня Мирового океана,

раскрытие окраинных морей океана Тетис. Оно начинается в средней юре, а в поздеюрскую

эпоху распространяется на северо-восток, в результате чего южный шельфовый бассейн

соединился с северным морем, занимавшим современные бассейны Северной Двины и

Печоры. Характерными отложениями среднеюрского возраста являются песчано-глинистые

породы, а в конце юры – глинистые осадки небольшой мощности. Меловые отложения

представлены маломощными разновидностями песчано-глинистых пород [9].

На территории Волго-Уральской антеклизы выделяется ряд синформных и

антиформных структур. Объект находится в пределах Ульяновско-Саратовского прогиба, в


[…]


профилей 1-6 со следующими исходными данными, полученными в результате обратного

расчета, представленными в таблице 3.3.

Таблица 3.3. Начальные данные для проведения дополнительных расчетов.

Наименование ИГЭ ρ, т/м3 с, кПа , град

ИГЭ 2 - суглинок делювиальный,

измененный в зоне сдвигов
1,91 15 14

ИГЭ 3 - глина шоколадная,

измененная в зоне сдвигов
1,86 30 0

ИГЭ 4 – глины и суглинки

аллювиальные, ненарушенные
1,81 37 17

ИГЭ 5 - песок 1,70 3 27
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Рисунок 41. Дополнительная расчетная схема к оценке устойчивости профиля 1-1. (kst = 1.26)

Рисунок 42. Дополнительная расчетная схема к оценке устойчивости профиля 2-2. (kst = 1.00)
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Рисунок 42. Дополнительная расчетная схема к оценке устойчивости профиля 3-3 (kst = 1.13).

Рисунок 43. Дополнительная расчетная схема к оценке устойчивости профиля 4-4 kst = 1.14).
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Рисунок 43. Дополнительная расчетная схема к оценке устойчивости профиля 5-5 (kst = 1.34).

Рисунок 44. Дополнительная расчетная схема к оценке устойчивости профиля 6-6 (kst = 1.33).
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Формирование отвала на площади расширения (профили 7-12) на данный момент

ведется без оползневых деформаций. Грунты естественного основания не подвергались

разрушающему воздействию, которое могло бы существенно снизить их прочность.

Соответственно, для текущих оценок устойчивости справедливо использовать характеристики

ненарушенных пород. Однако, имеет смысл провести дополнительные расчеты,

предусматривающие возможность развития деструктивных нарушений естественного

основания при дальнейшей эксплуатации отвального сооружения.

Сделаем необходимые вычисления для профилей 7, 8, 9, 10, 11 и 12.

Рисунок 45. Дополнительная расчетная схема к оценке устойчивости профиля 7-7 (kst = 1.15)

Рисунок 46. Дополнительная расчетная схема к оценке устойчивости профиля 8-8 (kst = 1.07)
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Рисунок 47. Дополнительная расчетная схема к оценке устойчивости профиля 9-9 (kst = 1.01)

Рисунок 48. Дополнительная расчетная схема к оценке устойчивости профиля 10-10

(kst = 0.96)
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Рисунок 49. Дополнительная расчетная схема к оценке устойчивости профиля 11-11

(kst = 1.04)

Рисунок 50. Дополнительная расчетная схема к оценке профиля 12-12 (kst = 0.92)

Сравним полученные результаты с первоначальными вычислениями (таблица 3.4.)
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Таблица 3.4. Результаты проведенных расчетов для профилей 1-12.

№ Профиля

Значение коэффициента устойчивости (kst)

Первоначальные расчеты Дополнительные расчеты

1-1 1.54 1.26

2-2 1.53 1.00

3-3 1.44 1.13

4-4 1.53 1.14

5-5 1.8 1.40

6-6 1.78 1.33

7-7 1.65 1.15

8-8 1.58 1.07

9-9 1.51 1.01

10-10 1.59 0.96

11-11 1.55 1.04

12-12 1.54 0.92

Согласно результатам, некоторые коэффициенты устойчивости, полученные при

дополнительных расчетах, ниже нормативных, а для профилей 10 и 12 они оказались меньше

1, то есть не отвечают даже состоянию предельного равновесия.

Увеличить устойчивость склона к оползневым деформациям можно путем уменьшения

их угла наклона. Определим углы наклона для профилей 3, 9, 10, 11 и 12, при которых значение

коэффициента устойчивости будет не менее 1.20 (гарантия отсутствия возникновения

оползневых деформаций).

Полученные результаты представлены в таблице 3.5.

Таблица 3.5. Значения результирующих углов профилей 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11 и 12 (kst

не ниже 1.20).

№ Профиля Результирующий угол (α, град)

2-2 18

3-3 17

4-4 18

7-7 17

8-8 16

9-9 15
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10-10 15

11-11 15

12-12 15

Так как отвал является расположен на территории действующего предприятия, разумно

будет сделать расчеты углов, позволяющих увеличить высоту отвала. Для большей

надежности расчеты будем производить с учетом возможности развития деструктивных

нарушений в естественном основании.

Произведем расчеты для высоты отвала, равной 70 метрам.

Полученные результаты представлены в таблице 3.6.

Таблица 3.6. Значения коэффициента устойчивости откосов отвала при

соответствующих углах наклона для высоты отвала, равной 70 метров.

Результирующий угол (α, град) Коэффициент устойчивости (kst)

20 0.89

16 1.03

14 1.18

13 1.31

3.3. Рекомендации по обеспечению устойчивости откосов отвала

Для предотвращения развития оползневых деформаций можно предложить следующий

комплекс мероприятий:

1. Предотвращение подтопления территории у подножия отвала

2. Остановка проведения отвальных работ на участке при обнаружении признаков

развития оползневых деформаций

3. Корректировка параметров откосов отвала (изменение результирующих углов)

4. Организация дренажа для понижения уровня техногенного горизонта

5. Отсыпка пригрузов в нижних частях склонов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе были изучены инженерно-геологические и гидрогеологические

условия техногенного отвального сооружения Балаковского Филиала АО «Апатит» и

проинтерпретированы результаты геодезического мониторинга. На основании полученных

данных при помощи численного моделирования в программе SLIDE были рассчитаны

максимальные и минимальные значения параметров устойчивости откосов отвала. По

результатам расчетов были определены вероятности возникновения оползневых процессов.

Также был произведен расчет необходимых геометрических параметров откоса для

повышения высоты отвала примерно на 20 метров по сравнению с текущим положением.

Кроме того, были составлены рекомендации по обеспечению устойчивости откосов отвала.
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