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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ

КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке

Соответствует В основн.

соответствует

Не

соответствует

уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их возможности

при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;

+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации

географических и геоэкологических

данных;

+

знать и применять методы системного

анализа;

+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;

+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы

+

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы

Автор сумел использовать полученные за время обучения знания и навыки для

решения поставленных в выпускной квалификационной работе задач. Актуальность данной

темы заключается в обеспечении безопасной эксплуатации отвального сооружения отходов

химической промышленности, нарушение которой может привести к значительному

ущербу для инженерных сооружений и транспортных средств. В данной работе

обосновывается устойчивость откосов отвального сооружения и определяются

необходимые геометрические параметры для дальнейшего увеличения высоты отвала на

основе проведенных Соловьевой Н.В. расчетов в программе Slide 2. Стоить отметить

самостоятельность освоения навыков пользования программным комплексом.

Бакалаврская работа Соловьевой Н.В. соответствует теме и полностью раскрыта.

Отмеченные недостатки работы

Отсутствует.

Заключение руководителя

Соловьева Наталья Владимировна достойна звания бакалавра и заслуживает оценки

«ОТЛИЧНО». Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам.
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